
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-51

L'anno 2017 il  giorno 30 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Torre Cesare in qualita'  di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 5.500,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) 
A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE CENTRO IN EUROPA RELATIVO AL PROGETTO 
“CENTRO DI INFORMAZIONE EUROPE DIRECT”.

Adottata il 30/05/2017
Esecutiva dal 31/05/2017

30/05/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-51

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 5.500,00 (ONERI FISCALI INCLUSI)  A 
FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  CENTRO  IN  EUROPA  RELATIVO  AL  PROGETTO 
“CENTRO DI INFORMAZIONE EUROPE DIRECT”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale 280.1.0-41 sono stai accertati ed impegnati € 40.000,00 per  la ge-
stione e il  funzionamento del CIED “Centro di Informazione Europe Direct” e delle relative attività 
per l’annualità in corso;
- con il provvedimento di cui sopra è stato assegnato all’Associazione Centro in Europa, il servizio 
di supporto nell’organizzazione e gestione delle attività del CIED per l'anno in corso;

Rilevato che:
- la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, attraverso la  sua rappresentanza in 
Italia,  per l’anno 2017 ha lanciato un bando per sovvenzioni per azioni organizzati dai  “Centri di 
Informazione Europe Direct” per fornire informazioni sulle principali iniziative della UE a favore 
dell’occupazione, della crescita e degli investimenti, in particolare Piano di investimenti per l’Euro-
pa;
- il progetto del CIED di Genova ha come obiettivo principale quello di trasmettere ai cittadini  
un’informazione sugli strumenti UE (Piano di investimenti e altre iniziative UE) contestualizzata 
sulla realtà regionale e locale, diffusa grazie all’organizzazione di eventi specifici in collaborazione 
diretta con enti pubblici e associazioni di categoria coinvolti nell’attuazione delle iniziative UE in 
materia di sviluppo, occupazione e investimenti;
- l'informazione sarà incentrata sulle novità previste dal Piano di investimenti per l’Europa – ancora 
largamente inesplorato a Genova e in Liguria per la parte destinata alle PMI – e avrà quale prodotto 
finale una guida pratica all’utilizzo di tale strumento sul territorio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che  per l’organizzazione e la gestione delle attività del Centro Europe Direct  re-
lativamente all’attuazione del progetto “Investire sull’Europa con l’Europa” si rende necessario rea-
lizzare attività, come sotto riportate:

- organizzazione degli eventi previsti (evento di lancio, seminario tecnico, eventi grande pubblico – 
Genova, Chiavari – evento finale);

- attuazione dell’azione “Al lavoro con l’Europa” ;
- realizzazione della pubblicazione finale;
- partecipazione al partenariato con i Centri Europe Direct di Emilia Romagna, Lombardia, Torino 

(incontri di coordinamento, partecipazione alla piattaforma Iopartecipo+ di Regione Emilia Roma-
gna);

- redazione/invio di comunicati stampa relativi alle tappe principali del progetto, in accordo con l’Uf-
ficio stampa del Comune di Genova;

- supporto al Comune di Genova nella gestione e rendicontazione delle spese;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di assegnare all’Associazione Centro in Europa - Partita 
IVA 01427710999 - (cod. benf. 33938) l'ulteriore servizio di supporto nell’organizzazione e nella 
gestione delle attività del Centro Europe Direct relativamente all’attuazione del progetto “Investire 
sull’Europa con l’Europa”, per l'importo pari ad € 5.500,00 (oneri fiscali inclusi) che troverà coper-
tura nei fondi prenotati con la già citata  determinazione dirigenziale 280.1.0-41 (IMP 2017/6722 – 
CRONO 2017/550);

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il rela-
tivo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e  
programmatici 2017-2019;

Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n.  117 del 18/05/2017 ad oggetto:  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019” 

Visti:
- l’art. 107 D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 4 c. 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di assegnare all’Associazione Centro in Europa - Partita IVA 01427710999 - (cod. benf. 33938) 
(RIF. CIG  Z9D1ECF254)  l'ulteriore servizio di supporto nell’organizzazione e nella gestione 
delle attività del Centro Europe Direct relativamente all’attuazione del progetto “Investire sul-
l’Europa con l’Europa”  per l'importo pari ad € 5.500,00 (€  4.508,19 quale imponibile oltre € 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



991,81 per IVA al 22%) ritenuto congruo – spesa in ambito istituzionale - l’assegnazione viene 
effettuata ai sensi dell’art. 36 c.2, lettera a)  del D.Lgs. 50/2016;

2) di impegnare l’importo di € 5.500,00 (€ 4.508,19 quale imponibile oltre € 991,81 per IVA al 
22%) prelevandolo dai fondi impegnati con  determinazione dirigenziale 280.1.0-41 al  capitolo 
52815 “Progetto U.E. – interventi diversi” del Bilancio 2017 pdc 1.03.02.99.99 c.d.c. 3950 (Imp. 
2017/7245 – Crono 2017/550)  -  riducendo l' impegno (2017/6722-Mov.1 – Crono 2017/550) 
dello stesso importo;

3) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta 
di mandati Mod. M1/Rag. ;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

6) di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del-
l’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1. del D.Lgs. n. 267/2000,

                                                 Il Dirigente
                                                      Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

                                                  Dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-51
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 5.500,00 (ONERI FISCALI INCLUSI)   A FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE CENTRO  IN  EUROPA  RELATIVO  AL PROGETTO  “CENTRO  DI 
INFORMAZIONE EUROPE DIRECT”.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

in Europa  Centro di iniziativa europea 

  16123 Genova  via dei Giustiniani 12/4 

Tel. + 39 010 2091270 – Fax + 39 010 2542183  E-mail: ineuropa@centroineuropa.it 

www.centroineuropa.it 
 

 

 

Egr. dott. 
Cesare Torre  
Direttore 
Direzione Marketing della Città,  
Turismo e Relazioni internazionali 
Comune di Genova 
Via Garibaldi 9 – 16124 Genova 

Genova, 29 maggio 2017 

Oggetto: progetto Investire sull’Europa con l’Europa 

Caro dottor Torre, 

il Centro in Europa conferma la propria disponibilità a svolgere servizi aggiuntivi al vigente 
contratto per il supporto nell’organizzazione e nella gestione delle attività del Centro Europe 
Direct con il Comune di Genova (approvato con D.D. 2017/280.1.0/41), relativamente 
all’attuazione del progetto “Investire sull’Europa con l’Europa” (Modifica n. 1 alla convenzione 
quadro di partenariato n. 41  COMM/ROM/ED/2013-2017e allegato 5, convenzione specifica n. 
41/2016). 

Tali servizi consistono, nell’ambito del succitato progetto, nelle seguenti attività, svolte in 
coordinamento con il Comune di Genova/Centro Europe Direct: 

- Organizzazione degli eventi previsti (evento di lancio, seminario tecnico, eventi grande 
pubblico – Genova, Chiavari – evento finale) 

- Attuazione dell’azione “Al lavoro con l’Europa” 

- Realizzazione della pubblicazione finale 

- Partecipazione al partenariato con i Centri Europe Direct di Emilia Romagna, Lombardia, 
Torino (incontri di coordinamento, partecipazione alla piattaforma Iopartecipo+ di 
Regione Emilia Romagna) 

- Redazione/invio di comunicati stampa relativi alle tappe principali del progetto, in 
accordo con l’Ufficio stampa del Comune di Genova 

- Supporto al Comune di Genova nella gestione e rendicontazione delle spese.  
 
Per lo svolgimento di tali attività, richiediamo la corresponsione di un importo di euro 5.500 
euro complessivi: essendo il progetto già in corso, si richiede di ricevere un acconto pari al 70% 
di tale cifra, analogamente a quanto previsto dagli accordi tra Commissione europea e Comune 
di Genova per l’intero ammontare della sovvenzione.  

In attesa di un cenno di conferma, porgo i miei più cordiali saluti. 

 
 
Carlotta Gualco 
    Direttrice 

 


